
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 258/2021 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πέλλας στα 
πλαίσια υλοποίησης του έργου: «Αντικατάσταση 
από αμιαντοσωλήνες σε πλαστικούς σωλήνες PVC 
με νέες παροχές του εσωτερικού δικτύου ύδρευ-
σης Τ.Κ Παλαιοφύτου του Δήμου Πέλλας».

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 
ίδρυση δύο (2) γενικών θέσεων στάθμευσης για 
οχήματα ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ) και θέση 
στάθμευσης ποδηλάτων στην Τ.Κ. Αγ. Σπυρίδωνα 
Δήμου Αρταίων, σύμφωνα με την αριθμ. 212/2021 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αρταίων.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 336/2021 απόφασης (σε ορθή 
επανάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέ-
ων με θέμα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφο-
ρίας που αφορούν στην οριοθέτηση μίας (1) γενι-
κής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ, επί της 
νότιας πλευράς της οδού Θεσσαλονίκης, έμπρο-
σθεν του αριθμού 68, στην πόλη της Πάτρας, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, όπως 
αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 75543 (1)

   Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 258/2021 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πέλλας στα 
πλαίσια υλοποίησης του έργου: «Αντικατάστα-
ση από αμιαντοσωλήνες σε πλαστικούς σωλή-
νες PVC με νέες παροχές του εσωτερικού δικτύου 
ύδρευσης Τ.Κ Παλαιοφύτου του Δήμου Πέλλας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), περί Συντονιστή των Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων.

8. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7 - 
ΗΜΞ) για διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

9. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020: «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

10. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1674

16915

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.11 12:22:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16916 Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

11. Το υπ’ αρ. 997/17-01-2022 έγγραφο του Δήμου 

Πέλλας, με το οποίο διαβιβάζεται η απόφαση Δ.Σ του 

θέματος με συνημμένη την σχετική κυκλοφοριακή μελέ-

τη που τη συνοδεύει θεωρημένη, ελεγμένη και εγκεκρι-

μένη από την αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Δήμου.

12. Το υπ’ αρ. 7770/11-01-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας - Θράκης, με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυ-

πο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 258/29-11-2021 

(ΑΔΑ:6ΦΟΥΩΞΤ-Κ6Λ) απόφασης Δ.Σ. του θέματος.

13. Το υπ’ αρ. 25404/27-1-2022 έγγραφο της υπηρεσία 

μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επί 

της κυκλοφοριακής μελέτης που συνοδεύει την Α.Δ.Σ 

του θέματος.

14. Το υπ’ αρ. 1986/4-3-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 

67180/8-3-2022) διευκρινιστικό έγγραφο του Δήμου 

Πέλλας.

15. Το υπ’ αρ. 9/96/26-10-2021 έγγραφο των ΚΤΕΛ Ν. 

Πέλλας Α.Ε με το οποίο συναινεί στις κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις της παρούσης.

16. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Δήμου Πέλλας.

Και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 

εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 

του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 

κυκλοφορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 258/29-11-2021 

(ΑΔΑ:6ΦΟΥΩΞΤ-Κ6Λ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 

(Δ.Σ) του Δήμου Πέλλας στα πλαίσια υλοποίησης του 

έργου: «Αντικατάσταση από αμιαντοσωλήνες σε πλα-

στικούς σωλήνες P.V.C με νέες παροχές του εσωτερικού 

δικτύου ύδρευσης Τ.Κ Παλαιόφυτου του Δήμου Πέλλας» 

και αφορά στον πλήρη αποκλεισμό της κυκλοφορίας 

στο σύνολο του οδικού δικτύου εντός των ορίων του 

οικισμού Ν. Παλαιόφυτου, συνολικού μήκους 13,7 χλμ.

Ο αποκλεισμός της κυκλοφορίας θα εφαρμόζεται δι-

αδοχικά στο οδικό τμήμα ανά πλευρά οικοδομικού τε-

τραγώνου και θα ολοκληρώνεται κατά την ημερήσια λει-

τουργία του εργοταξίου. Στις θέσεις των διασταυρώσεων 

του αποκλειόμενου τμήματος με τις καθέτους οδούς θα 

εφαρμόζεται η εναλλάξ κυκλοφορία των οχημάτων εφό-

σον τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της εκάστοτε οδού 

επαρκούν σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία (10ο σχετ.). 

Με το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου 

οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα απομακρύνο-

νται και το υπο παρέμβαση οδικό τμήμα θα αποδίδεται 

πλήρως στην κυκλοφορία.

Κατά την κατασκευή των φρεατίων εφόσον το πλάτος 

είναι επαρκές σύμφωνα με τους όρους και τις προϋπο-

θέσεις της σχετικής νομοθεσίας (10ο σχετ.) θα πραγμα-

τοποιείται σημειακά στένωση του οδοστρώματος και η 

κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από το ενα-

πομείναν ελεύθερο οδόστρωμα. Εξαίρεση αποτελεί η 

περίπτωση χωροθέτησης φρεατίου σε διασταύρωση 

οδών όπου θα εφαρμοστεί αποκλειστικά ο αποκλεισμός 

πρόσβασης των οχημάτων για λόγους ασφάλειας. Οι κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις που συνοδεύουν την κατασκευή 

φρεατίων θα εφαρμόζονται για τέσσερις (4) ημέρες και 

θα διατηρούνται καθόλη τη χρονική διάρκεια ισχύος 

τους.

Σε κάθε περίπτωση, εφόσον τα γεωμετρικά χαρα-

κτηριστικά της υπό παρέμβαση οδού δεν είναι επαρκή 

για τη διέλευση των οχημάτων σύμφωνα με τη σχετική 

νομοθεσία (10ο σχετ.), θα εφαρμόζεται ο αποκλεισμός 

πρόσβασης στα υπό παρέμβαση οδικά τμήματα.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 

από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 

που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

της παρούσας υπάρχουν στην απόφαση Δ.Σ του θέματος 

καθώς και στην τεχνική έκθεση και στα σχετικά σχέδια 

που τη συνοδεύουν, όπως έχουν συμπληρωθεί με το 14ο 

σχ., εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋπο-

θέσεις της παρούσας.

Η έναρξη των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρού-

σας ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοτα-

ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 

(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 

των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος 

έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 

τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, 

ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξη τους. Με το πέρας ισχύος ανά 

περίπτωση της παρούσας, το σύνολο της εργοταξιακής 

σήμανσης θα απομακρύνεται και οδός θα αποδίδεται 

πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση 

της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή των 

σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 

φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και 

τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προ-

διαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έρ-

γων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των 

αντίστοιχων τυπικών σχεδίων για εργοτάξια σε Αστικές 

οδούς προσαρμοσμένων στο υπό παρέμβαση οδικό 

δίκτυο.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 

των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 

και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 

η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 

ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 

στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 

πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 

οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-

στικά, περιπολικά).
4. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραί-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 16917Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

τητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληρο-
φοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. Η 
σήμανση για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρο-
μή παράκαμψης του εκάστοτε αποκλειόμενου οδικού 
τμήματος θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη, 
ευκρινής και η απολύτως απαραίτητη κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός 
μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

5. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσας θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

6. Η επιτρεπόμενη ταχύτητα θα πρέπει να απομειώνε-
ται σταδιακά ανά περίπτωση σύμφωνα με τις σχετικές 
προδιαγραφές.

7. Η εναλλάξ κυκλοφορία των οχημάτων θα πρέπει να 
υποστηρίζεται από σηματωρούς.

8. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

9. Στα αμφίδρομα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξο-
δο, εφαρμόζεται η προειδοποιητική ενημέρωση για το 
αδιέξοδο χωρίς την σήμανση για υποχρεωτική αλλαγή 
κατεύθυνσης κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 3.1.4 
του 10ου σχ.

10. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

11. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

12. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

13. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας, όπως προέκυψαν από τη σχετική 
κυκλοφοριακή μελέτη, την ευθύνη για το περιεχόμενο 
της οποίας φέρουν οι αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ΚΟΚ.

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

15. Ο ανάδοχος του έργου και η αρμόδια τεχνική υπη-
ρεσία είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέ-
ματος.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι στην έγκριση 
της μελέτης εφαρμογής και της εργοταξιακής σήμανσης 
αυτών.

Το παρόν παραμένει σε ισχύ με την προϋπόθεση ότι 
δεν υπάρχει αλλαγή στις κυκλοφοριακές συνθήκες της 
περιοχής μελέτης, στη νομοθεσία βάσει της οποίας εκ-
πονήθηκε η μελέτη και στα μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας που εγκρίνονται.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-

ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-

λεση και λειτουργία στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-

να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 24406 (2) 

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 

ίδρυση δύο (2) γενικών θέσεων στάθμευσης 

για οχήματα ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ) και 

θέση στάθμευσης ποδηλάτων στην Τ.Κ. Αγ. Σπυ-

ρίδωνα Δήμου Αρταίων, σύμφωνα με την αριθμ. 

212/2021 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αρ-

ταίων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α΄ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 

10 και το άρθρο 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 9 του άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τα άρθρα 6 και 280 αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 47) και ιδίως το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας 

ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 

Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16918 Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-

μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011(Β’ 905) υπουρ-

γική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών 

σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

10. Την υπό στοιχεία 13912/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διο-

ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 

Πολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-

κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 

την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-

μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 

του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 

Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 

λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο <Πρόγραμμα Διαύγεια= και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-13 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ) για την 

«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 

που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-

φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπ’ αρ. 19783/269/14-04-2015 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλήρωση 

της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γενικής 

Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης απο-

φάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 

ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: 

6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2).

17. Το υπ’ αρ. 33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 

προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Οδηγίες για τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας φα-

κέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-

μίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του 

ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 

(Α΄ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 

48. του ν. 4313/2014 (Α΄ 261)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και 

Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικο-

νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευκρι-

νήσεις σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέ-

τρων, που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά 

την εκτέλεση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που 

εμπίπτουν στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/13 «Έγκριση Τεχνι-

κών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό 

περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολι-

κών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση 

στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-

ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 

μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 

άρθρου 52 του ΚΟΚ».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-

γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/

ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 

ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-

σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)).

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 

έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/

ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 

ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-

σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)).

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ..6396/φ.252/12-12-2019 

έγγραφο του ΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/

ΓΕΝ. Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 

ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Παροχή οδηγιών 

σχετικά με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι 

οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 

συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

24. Το υπό στοιχεία 254193/Φ.262/21-09-2021 έγγρα-

φο ΥΠΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ΓΕΝ. 

Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Διευκρινήσεις σχετικά με 

την έγκριση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ».

25. Την υπ’ αρ. 121885/20-09-18 απόφαση Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας: 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότη-

σης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων <Με 

εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου- Δυτικής Μακεδονίας= στον Προϊστάμενο Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης της Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολι-

τικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής 

Μακεδονίας» (Β΄ 4107).

Ειδικότερα:

26. Την παρ. 2 του άρθρου 34 του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57).
27. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής 

απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β΄ 2621).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 16919Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

28. Την παρ. 6. του άρθρου 26 «Ειδικές ρυθμίσεις για 

την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων 

ατόμων» του ν. 4067/2012 (Α΄ 79).

29. Το υπ’ αρ. 92/04-01-2022 έγγραφο της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Αρταίων, με το οποίο μας διαβι-

βάστηκαν:

Α) Η υπ’ αρ. 212/2021 (ΑΔΑ: ΩΣΩΦΩΨΑ-ΑΔΤ) απόφαση 

του Δ.Σ. Αρταίων «Ανάκληση της υπ’ αρ. 97/2021 προη-

γούμενης απόφασης και λήψη νέας για Ίδρυση δύο (2) 

γενικών θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ και θέση στάθμευ-

σης ποδηλάτων στον Αγ. Σπυρίδωνα».

Β) Θεωρημένη τεχνική έκθεση - εισήγηση με την πε-

ριγραφή της προτεινόμενης ρύθμισης, συμπεριλαμβα-

νομένου και του διαγράμματος.

Γ) Το υπ’ αρ. 170967/23-12-2021 έγγραφο του Τμή-

ματος Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Άρτας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας, 

σύμφωνα με το οποίο εγκρίνουν την υπ’ αρ. 212/2021 

απόφαση Δ.Σ. Δήμου Αρταίων ως νόμιμα ληφθείσα.

Δ) Την υπό στοιχεία 1016/49/1/810-α/19-10-2021 θε-

τική γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Άρτας/

Τμήμα Τροχαίας.

30. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (23) σχετικό έγγρα-

φο του ΥΠΟΜΕ: «..ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης 

δημόσιου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρη-

στών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση- κάτοι-

κοι), αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας...».

31. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (24) σχετικό έγγρα-

φο του ΥΠΥΠΟΜΕ: «Διευκρινίζουμε ότι σε οδούς όπου το 

πεζοδρόμιο έχει συνολικό πλάτος <3,00μ. και εξασφαλί-

ζεται ελεύθερη όδευση πεζών 1,50μ. η θέση στάθμευσης 

ΑμεΑ εγκαθίσταται παράλληλα με το κράσπεδο, με την 

εξωτερική πλευρά στην ίδια ευθεία με τις υπόλοιπες θέ-

σεις στάθμευσης. Στην περίπτωση αυτή, υποβιβάζεται 

το πεζοδρόμιο καθ’ όλο το μήκος της θέσης στάθμευσης 

ΑμεΑ και σε όλο το πλάτος του, στο επίπεδο του οδο-

στρώματος με εκατέρωθεν ράμπες με κλίση 5% (κατά 

το πρότυπο υποβιβασμού της γωνίας πεζοδρομίου στις 

περιπτώσεις που δεν υπάρχει επαρκές πλάτος για δια-

μόρφωση τυπικής ράμπας ΑμεΑ).

32. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (27) σχετικό: «Στους 

κοινόχρηστους χώρους στους οποίους προβλέπεται η 

κατασκευή χώρων στάθμευσης κοινής χρήσης προ-

βλέπονται ειδικές θέσεις για τα οχήματα των ατόμων 

με αναπηρία, σε ποσοστό 5% επί του συνόλου των 

προβλεπόμενων θέσεων, με ελάχιστο αριθμό τη μία (1) 

θέση. Το ελάχιστο πλάτος των ειδικών αυτών θέσεων 

καθορίζεται σε 3,50μ».

33. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις Οδηγίες Σχεδιασμού 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-

τικής Αλλαγής «Σχεδιάζοντας για Όλους», κεφάλαιο 3. 

Στοιχεία σχεδιασμού Χώρων Στάθμευσης Αυτοκινήτων:

- για τη στάθμευση αυτοκινήτων ΑΜΕΑ απαιτείται 

ειδικά διαμορφωμένος χώρος με εύκολη πρόσβαση 

και μεγαλύτερες διαστάσεις από τις συνήθεις (περίπου 

3,50Χ5,00)

- χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων ατόμων με ειδικές 

ανάγκες παράλληλοι με το πεζοδρόμιο πρέπει να απο-

φεύγονται και εάν αυτό δεν είναι δυνατό τότε το μήκος 

της ειδικές αυτής θέσης δεν θα πρέπει να είναι μικρότερο 

από 6,00μ.

- για τη σύνδεση της στάθμης του χώρου στάθμευσης 

με τυχόν παρακείμενο πεζοδρόμιο θα πρέπει να κατα-

σκευάζεται σκάφη πλάτους τουλάχιστον 1,50μ.

34. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις:

- Δεν αλλάζουν το υπάρχον καθεστώς στάθμευσης.

- Συμβάλλουν στην ασφαλέστερη εξυπηρέτηση των 

κατοίκων του οικισμού και στην αναβάθμιση της ποιότη-

τας ζωής κατοίκων και επισκεπτών ΑΜΕΑ κατά την εξυ-

πηρέτησή τους στις κεντρικές λειτουργίες του οικισμού.

- Δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες μαζικής μεταφοράς

35. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 

προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-

φασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 212/2021 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων για τη δημιουρ-

γία δύο (2) θέσεων στάθμευσης οχήματος Ατόμων με 

Αναπηρίες (ΑΜΕΑ) και θέσεων στάθμευσης ποδηλάτων 

στην Κοινότητα Αγίου Σπυρίδωνα του Δήμου Αρταίων, 

σύμφωνα με την (29.β) σχετική Θεωρημένη Τεχνική Έκ-

θεση- εισήγηση. Συγκεκριμένα θα οριοθετηθούν:

- Μία (1) θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ (κάθετη) κοντά στην 

είσοδο της κεντρικής πλατείας του οικισμού.

- Μία (1) θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ (παράλληλη) στο 

κέντρο του οικιστικού ιστού και στη συνέχεια αυτής 

θέση στάθμευσης ποδηλάτων, δίπλα από την υφιστά-

μενη θέση στάθμευσης ΤΑΞΙ.

Επισημαίνεται ότι η τυχόν παραχώρηση των εν λόγω 

θέσεων σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ γίνεται με μέ-

ριμνα της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, καθώς δεν 

αποτελεί κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν 

ρυθμίζεται από την παρούσα απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-

ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα αναγράφονται 

στην εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη βάσει της 

οποίας ελήφθη η Απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Άρτας.

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 

υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 

τους.

5. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

(άρθρο 48 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Κατάληψη τμήματος 

οδού και πεζόδρομου»).

6. Ο καθορισμός των προβλεπόμενων θέσεων στάθ-

μευσης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του 

ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Στάση και στάθμευση».



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16920 Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

7. Να τηρούνται τα αναφερόμενα στα (24) και (31) 

σχετικά

8. Να τηρούνται οι ελάχιστες διαστάσεις που προβλέ-

πονται στην παρ. 6. του άρθρου 26 «Ειδικές ρυθμίσεις για 

την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων 

ατόμων» του ν. 4067/2012 (Α΄ 79).

9. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 

τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-

φαση αυτή.
10. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 16921Τεύχος B’ 1674/07.04.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16922 Τεύχος B’ 1674/07.04.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 16923Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 8 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ

Ι

      Αριθμ. 38280 (3) 

Έγκριση της υπ’ αρ. 336/2021 απόφασης (σε ορθή 

επανάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέ-

ων με θέμα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφο-

ρίας που αφορούν στην οριοθέτηση μίας (1) γενι-

κής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ, επί της 

νότιας πλευράς της οδού Θεσσαλονίκης, έμπρο-

σθεν του αριθμού 68, στην πόλη της Πάτρας, κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, όπως 

αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α΄ 57).

3. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 

ΚΟΚ».

4. Την υπ’ αρ. 52907/28.09.2009 υπουργική απόφαση 

«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με ανα-

πηρία σε κοινοχρήστους χώρους…» (Β΄ 2621).

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο <Πρόγραμμα Διαύγεια= και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

8. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 

των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-

τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-

σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες, σύμφωνα με το 

άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωση Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων (Α΄114)».

9. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-

ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ 

άρθρο 18 παρ. 11» (Α΄ 85).

10. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυ-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-

γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

11. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 

ορίστηκε ως εισηγήτρια υπηρεσία για την έγκριση απο-

φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 

μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-

γική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-

ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 

εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 

και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-

σης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

13. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 

Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 261) και ιδίως και το άρθρο 48 περί ρυθμίσεων 

θεμάτων οδικής κυκλοφορίας, όπως αντικαθιστά συνολι- 

κά το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

14. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Δ/σης 

Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω- 

τερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 

του ΚΟΚ».

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 

Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-

νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

16. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 (ΥΟΔΔ 250) υπουρ-

γική απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και το υπ’ αρ. 

118604/29.05.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 

Συντονιστή.

17. Την υπ’ αρ.: 130479/12.06.2017 (Β΄ 2113) απόφαση 

του Συντονιστή της Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου για τη μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής και 

ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

18. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-

ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε 

τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 

(ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

19. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26.03.2018 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16924 Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Την υπ’ αρ. 336/10-11-2021 (ΑΔΑ: ΨΠ5ΧΩΞΙ-Τ3Τ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων (σε 
ορθή επανάληψη) που αφορά στην έγκριση της προ-
τεινόμενης κυκλοφοριακής ρύθμισης, που μας διαβιβά-
στηκε με το υπ’ αρ.: 1900/12.01.2022 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 
8093/18.01.2022).

24. Την υπ’ αρ. 48255/21/08-10-2021 θετική εισήγη-
ση του τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων 
με θέμα: «Αιτούμενη παραχώρηση χώρου στάθμευ-
σης ΑΜΕΑ, επί της οδού Θεσσαλονίκης αρ. 68», στην 
πόλη της Πάτρας, που μας διαβιβάστηκε συνημμένα 
με το υπ’  αρ. 215013/25-11-2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 
218457/29.11.2021 έγγραφο νομοτυπίας του Τμήματος 
Προσωπικού/Διεύθυνσης Διοίκησης/Γεν. Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

25. Την υπ’ αρ. 5867/18-01-2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 
7785/18.01.2021 έγγραφο του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου για τον έλεγχο νομιμότητας της υπ’ αρ. 336/
15-02-2021 (σε ορθή επανάληψη) απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων (σε ορθή επα-
νάληψη).

26. Την από 28-02-2022 σχετική εγκεκριμένη και ψη-
φιακά υπογεγραμμένη τεχνική - κυκλοφοριακή έκθεση 
καθώς και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει 
(σε ορθή επανάληψη) σε μορφή PDF, της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης του Δήμου Πατρέων, που μας διαβιβάστηκε με το 
από 03-03-2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

27. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

28. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και 
οχημάτων, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφο-
ρία των ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 336/10-11-2021 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων (σε ορθή επανάληψη) 
που αφορά στην κυκλοφοριακή ρύθμιση που περιγρά-
φεται στη σχετική εγκεκριμένη τεχνική - κυκλοφοριακή 
έκθεση και το διάγραμμα που τη συνοδεύει (σχετικό 27).

Τα ανωτέρω αφορούν στην οριοθέτηση μιας (1) γενι-
κής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ, μήκους 6,00μ., 
επί της νότιας πλευράς της οδού Θεσσαλονίκης αρ. 68, 
του Δήμου Πατρέων.

Επί της υπόψη θέσης, θα σταθμεύει μόνο όχημα ατό-
μου με ειδικές ανάγκες, το οποίο θα φέρει υποχρεωτικά 
σε εμφανή θέση το ειδικό διακριτικό σήμα.

Η υπ’ αρ. 336/10-11-2021 (ΑΔΑ: ΨΠ5ΧΩΞΙ-Τ3Τ) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων 

(σε ορθή επανάληψη) που αφορά στην ανωτέρω περι-

γραφόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό τους 

εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 336/10-11-

2021 (ΑΔΑ: ΨΠ5ΧΩΞΙ-Τ3Τ) απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων (σε ορθή επανάληψη) 

καθώς και τα αναφερόμενα στη σχετική εγκεκριμένη 

κυκλοφοριακή μελέτη και το διάγραμμα σήμανσης που 

τη συνοδεύει (σχετικό 27).

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 

σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ δεν αποτελεί κανονι-

στική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται από την 

παρούσα απόφαση και γίνεται με μέριμνα της αρμόδιας 

υπηρεσίας του Δήμου.

- Η επί τόπου τοποθέτηση της κατάλληλης οριζόντι-

ας και κατακόρυφης σήμανσης θα εκτελεστεί υπό τον 

έλεγχο και τις υποδείξεις της αρμόδιας Διεύθυνσης 

Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδια-

σμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με 

την εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και το συνοδό 

διάγραμμα σήμανσης.

- Το κόστος της προμήθειας και εφαρμογής της κατάλ-

ληλης σήμανσης δεν βαρύνει τον κρατικό προϋπολογι-

σμό, σύμφωνα με την συνημμένη τεχνική έκθεση του 

Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-

σμού του Δήμου Πατρέων.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

(άρθρο 48 του ν. 2696/1999).

- Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-

σης πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 

του ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση».

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ΑΜΕΑ.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες μαζικής μετα-

φοράς.

- Η παρούσα άδεια δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε άλλη 

απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 

απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-

μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-

νομες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 

αυτοδίκαια σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 

προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 

φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-

σης του ΟΤΑ μετά από σχετική διαπιστωτική πράξη της 

αρμόδιας υπηρεσίας. Η ευθύνη απομάκρυνσης της ορι-

ζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης για την επαναφορά 

στην πρότερη κατάσταση βαραίνει τον Δήμο.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 16925Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

   Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16926 Τεύχος B’ 1674/07.04.2022

*02016740704220012*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


